
  COMUNE DI VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -  

AREA TECNICA
**********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI DEPURAZIONE LOCAL-ITA' 
ARIELLAAFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. CIG.: Z303A778AA

N. 73 DEL 04-04-2023 REG. AREA

N. 111 DEL 04-04-2023 REG. GENERALE



IL RESPONSABILE DELL'AREA
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico sull'ordinamento degli 
Enti Locali";

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Bilancio di previsione dello Stato, per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture

CHE con la pubblicazione del "DL Semplificazioni", negli appalti per lavori, è consentito 
l'affidamento diretto fino a 150 mila euro, questo Ente intende procedere, per l'individuazione 
della impresa, con una procedura di affidamento diretto tramite R.D.O. attraverso la piattaforma 
ASMECOMM (centrale unica di committenza);

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi della Stazione Appaltante;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di lavori di importo fino a 150.000,00 
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza, o in forma autonoma;

RITENUTO pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tali adempimenti rientrano tra 
quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 
(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, cosi come modificato 
dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs.n. 56 del 19/04/2017 "Disposizioni integrative e 
correttive del al D.Lgs 50/2016": "per affidamenti di importo fino a 150.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto senza previa pubblicazione di relativo bando di gara, adeguatamente 
motivato;



CONSIDERATO CHE

l'importo stimato per l'esecuzione dei lavori, risulta essere

€ 15.000,00 (euro quindicimila/OO), e quindi entro i 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, mediante R.D.O. senza previa pubblicazione di relativo bando nel 
rispetto dei principi di rotazione;

CONSIDERATO E che l'operatore economico deve possedere i requisiti di cui agli artt. 80 e 83 
comma 1, lett. a) e 3 del D. Lgs. n. 50/2016: - idoneità professionale, ai sensi del comma 1, lett. a): 
iscrizione alla camera di commercio industria artigianato

TENUTO CONTO

dell'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, dei principi di tempestività e proporzionalità che 
legittimano l'affidamento senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO CHE a seguito di ricerche di mercato informalmente condotte sulla piattaforma 
ASMECOMM è stato individuato il seguente operatore economico

Ditta Policastro Espurghi, viale 23 novembre 1980, 12 San Gregorio Magno (SA), 
P.I.V.A: 052226900652 

TENUTO CONTO dell'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante o dalla centrale unica di committenza a cui l'Ente 
risulta associata;

VISTA la Determina a Contrarre n. 106 del 28-02-2023 con la quale si approvava la procedura di 
affidamento attraverso R.D.O. (Richiesta di Offerta) attraverso la piattaforma ASMECOMM 
(centrale unica di committenza a cui l'Ente Comune di Valva risulta associata )

PRESO ATTO dell'offerta economica presentata dall'operatore economico Policastro espurghi P.I. 
• 05222690652 individuato, con sede in San Gregorio Magno (SA) al viale 23 novembre 1980,12 il 
quale, nei termini previsti dalla R.D.O. trasmetteva relativa migliore offerta per un importo 
contrattuale pari a € 14.500,00 (euro quattordicimilacinquecento/OO) oltre IVA;

CONSIDERATO che la copertura economica graverà sul capitolo n. 407 del bilancio corrente 
esercizio finanziario in corso di formazione, giusto impegno n.ro 30/2023;

PRESO ATTO che il CIG dell’investimento in parola è Z303A778AA;

 DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192 del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire•
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



DATO ATTO che, ai fini dell'economicità e della trasparenza, si ritiene di affidare i lavori di cui 
trattasi al seguente operatore economico

Ditta POLICASTRO ESPURGHI VIALE 23 NOVEMBRE 1980 SAN GREGORIO MAGNO (SA) 
P.IVA 05222690652 per un importo ribassato di € 14.500,00 (euro 
QUATTORDICIMILACINQUECENTO/00 oltre IVA così come offerto;
RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:

la legge n. 241/90 e s.m.,  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del 
T.U. Enti Locali n. 267/2000;  il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.,  il 
T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000'  il Digs. n. 165/2001;  lo 
Statuto Comunale;  il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;
il Decreto Sindacale n. 2 del 25/02/2022 di attribuzione delle funzioni gestionali 
dell’Area Tecnica in capo al Sindaco Giuseppe Vuocolo nei casi di assenza del 
Responsabile dell’Area  titolare, 

DETERMINA

Dl APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Dl AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, i lavori di manutenzione straordinaria 
dell'impianto di depurazione dei reflui urbani sito in località Ariella all'operatore 
economico:

Ditta Policastro Espurghi, P.I.: 05222690652 con sede in San Gregorio magno (SA) al Viale 
23 novembre 1980,12

Dl DARE ATTO che tale incarico/affidamento viene conferito alle condizioni tutte contenute 
nel foglio di patti e condizioni da sottoscrivere con l'operatore economico;

Dl ASSUMERE l'anzidetta spesa complessiva di € 14.500,00 (euro 
quattordicimilacinquecento/00 ) oltre IVA di legge,  a carico del redigendo capitolo di 
bilancio di cui all'intervento manutenzione straordinaria dell'impianto di depurazione Cap. 
n. 407 CIG: Z303A778AA •

Dl PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., il sopra indicato 
professionista sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, e che, da parte del 
professionista in questione è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti 
depositato;

Dl DARE ATTO inoltre, che è stata compiuta una verifica sulla carenza di organico 
all'interno della stazione appaltante di soggetti in possesso dei necessari requisiti per 
l'espletamento di tale funzione, tenuto conto peraltro dei carichi di lavoro del personale 
dipendente dell'Amministrazione;



Dl TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per i pertinenti e 
successivi adempimenti di propria competenza;

IL RESPONSABILE DELL’AREA F.F.
f.to  Giuseppe Vuocolo 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente. 

Valva, lì  04-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to  GIUSEPPE VUOCOLO

REFERTO Dl PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal            

al           

Valva, lì            IL MESSO COMUNALE
              f.to  Pietro Feniello


